Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav germánských studií
Oddělení skandinavistiky

Diplomová práce

Bc. Jana Michalíková

Název práce:

**Náboženství a Humor: Komické vrstvy ve staroseverských náboženských
textech a jejich vztah k oficiálnímu náboženství**

Religion and Humour: Comical Layers in Old Norse Religious Texts and their Relationship to
the Official Religion

Děkuji PhDr. Jiřímu Starému, Ph.D. za cenné rady, za čas strávený na konzultacích a za nesmírnou ochotu při poskytování materiálů. Rodině a svým blízkým děkuji za trpělivost a podporu.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyl využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 21.7. 2014

Jana Michalíková

Abstrakt

Práce se zabývá humornými vrstvami eddické mytologické poezie, konkrétně *Lokiho pře*, *Písně o Hárbarðovi* a *Písně o Prymovi*, a jejich vztahem k staroseverskému náboženství. Komické, zdánlivě až blasfemické písně byly v minulosti vykládány jako projev kritiky náboženského systému či, vzhledem k nemožnosti přesné datace jejich vzniku, jako plod pozdního, již úpadkového pohanství, nebo dokonce jako křesťanská satira tohoto náboženství.

Tato práce ukazuje, že takové interpretace nejsou nutné a že komické eddické písně mohly existovat jako funkční součást staroseverského náboženství. Upozorňuje na spřízněnost kategorie náboženského humoru s kategorií chaosu a následně prezentuje rozličné teorie, převážně z oblasti antropologie náboženství, které ukazují, že konfrontace řádu s chaosem může být pro náboženství žádoucí praktikou a že humor slouží jako vhodný prostředek k jejímu vyvolání.

Druhá část práce se soustřeďuje na konkrétní eddické písně. Podrobně analyzuje jejich komické vrstvy a možnosti jejich funkce v rámci staroseverského náboženství na pozadí dobového chápání piety a blasfémie. Uvádí je do spojitosti s tradicí ritualizovaných verbálních duelů a dalších sociokulturních souvislostí, a prezentuje tak kontext, v němž mohly fungovat jako integrální a funkční prvek staroseverského náboženství.

Abstract

This paper focuses on the comic layers in Eddic mythological poetry, namely in *Lokasenna*, *Hárbarðsljóð* and *Brymskviða*, and on their relation to the Old Norse religion. In the past, these comic and seemingly blasphemous poems used to be interpreted as a display of criticism of the religious system or, due to the impossibility to date their origin, as a product of late decadent paganism or even as a Christian satire of this religion.

This paper shows that such interpretations are not necessary, and that the comic Eddic poems could have existed as a functional part of the Old Norse religion. It points out the affinity of the categories of religious humour and chaos. Subsequently, it presents various theories, mostly from the field of anthropology of religion, which show that a temporarily confrontation of order with chaos can be a desirable practise for a religion, and that humour can serve as a suitable means to achieve such a confrontation.

The second part of the paper focuses on the particular Eddic poems. It analyses in detail their comic layers, and examines the possibilities of their function within the Old Norse religion on the background of the notion of piety and blasphemy in their time. It demonstrates their link to the tradition of ritualized verbal duels and other socio-cultural phenomena, thus presenting a context in which the comic poems might have existed as an integral and functional part of the Old Norse religion.

Klíčová slova

staroseverské náboženství, staroseverská mytologie, humor, komika, *Píseň o Þrymvi*, *Lokiho pře*, *Píseň o Hárbarðovi*

Key words

Old Norse religion, Old Norse mythology, humour, laughter, *Lokasenna*, *Hárbarðsljóð*, *Þrymskviða*

Obsah

1. Úvod..... 11
2. Vztah humoru a náboženství..... 15
2.1 Úvod..... 15
2.2 Teorie humoru..... 15
2.2.1 Teorie superiority..... 15
2.2.2 Teorie inkongruence..... 16
2.2.3 Teorie úlevy..... 18
2.3 Humor v náboženství v souvislosti s kategoriemi řádu a chaosu..... 19
2.3.1 Humor v náboženství a kategorie chaosu..... 19
2.3.2 Mary Douglasová a teorie nečistého..... 20
2.3.3 Antistruktura a <i>communitas</i> Victora Turnera..... 21
2.3.4 Eliadeho teorie obnovy času..... 22
2.3.5 Instituce „žertovných vztahů“..... 23
2.4 Shrnutí..... 24
3. Eddické písně jako rituální a lidová dramata..... 25
4. Funkce humoru v mýtu..... 28
4.1 Mýtický humor jako vyjádření božské nadřazenosti lidským kategoriím..... 28
4.2 Mýtický humor jako vyjádření božské transcendence..... 29
4.3 Mýtický humor jako žánrová parodie..... 31
4.4 Shrnutí..... 32
5.1 Posměšné verše Hjaltiho Skeggjasona..... 33
5.2 Koncept <i>ergi</i> a jeho pojetí v zákonících..... 35
5.3 Shrnutí..... 36
6. Humor ve vybraných eddických písních..... 37
6.1 Úvod..... 37
6.2 Píseň o Þrymvi..... 38
6.2.1 Děj a forma písně..... 38
6.2.2 Inkongruence femininního a maskulinního..... 39
6.2.3 Inverze společenského statusu..... 40
6.2.4 Role <i>trickstera</i> v komickém mýtu..... 41
6.2.5 Konfrontace řádu s chaosem..... 42

6.2.6 Shrnutí 44
6.3 Lokiho pře 46
6.3.1 Děj a forma písně 46
6.3.2 Typy urážek v <i>Lokiho při</i> a jejich kontext 47
6.3.3 Tradice verbálních duelů: <i>Senna</i> 51
6.3.3.1 Charakteristické rysy praktiky <i>senna</i> 51
6.3.3.2 Fenomén rituálních urážek 53
6.3.3.3 Funkce verbálních duelů 56
6.3.4 Lokiho pře jako humorná píseň..... 57
6.3.5 Sepjatost komických a vážných vrstev v <i>Lokiho při</i> 60
6.3.6 Shrnutí 62
6.4 Píseň o Hárbarðovi 63
6.4.1 Forma a děj písně 63
6.4.2 Tradice verbálních duelů: <i>Mannjafnað</i> 64
6.4.3 Teorie soutěžících kultů 67
6.4.4 <i>Píseň o Hárbarðovi</i> jako žánrová parodie..... 68
6.4.5 Shrnutí 71
7. Závěr..... 72
8. Bibliografie..... 74
8.1 Primární literatura 74
8.2 Sekundární literatura 75

Seznam zkratek

Eil = Eilíf Guðrúnarson

Grg = zákoník Šedá husa

Grí = Píseň o Grímnim

Gylf = Gylfiho oblouzení

Haustl = Podzim

Háv = Výroky Vysokého

HH i = První píseň o Helgim, vítězi nad Hunďingem

HH ii = Druhá píseň o Helgim, vítězi nad Hunďingem

HHv = Píseň o Helgim, synu Hjǫrvardovu

Hjalti = Hjalti Skeggjason

Hrbl = Píseň o Hárbarðovi

Húsdr = Húsdrápa

Íslb = Knika o Island'anech

Kristni = Sága o křesťanech

Ls = Lokiho pře

MS = Sága o synech Magnúsových

Nj = Sága o Njálovi

Skáld = Jazyk básnický

Snorri = Snorri Sturluson

Stu = Sága o Sturlunzích

Vm = Píseň o Vafþrúdnim

Vsp = Vědmína píseň

Vǫl = Sága o Vǫlsunzích

Þdr = Drápa na Þóra

Þjóð = Þjóðólf z Hvin

Þrk = Píseň o Þrymovi

Ulfr = Ulf Uggason

Yngl = Sága o Ynglinzích

Poznámka

Pro přepis staroseverských názvů do češtiny a pro jejich skloňování jsem použila následující ortografický úzus. Pro přepis staroseverských znaků (þ, ð, ę, æ, ø, œ, ǫ) byly použity znaky původní. V singuláru nominativu byly odstraněny koncovky a ponechány přehlásky v kořeni. V nepřímých pádech singuláru, v plurálu nominativu, v nepřímých pádech plurálu a při odvozování byla přidána česká koncovka ke staroseverskému tvaru singuláru nominativu, od něhož byla odtržena nominativní koncovka. V případě, že existuje česká či počeštěná forma slova, bylo užito této formy (např. Valhala). U slov a jmen, v nichž došlo k dloužení, byly použity mladší tvary (např. Álfové). U počeštěných skupin mýtických bytostí byla použita malá písmena (např. skřeti). U skupin mytických bytostí se staroseverským názvem byla použita písmena velká

[…]

z právního hlediska značně rovnostářská. Jako taková je *Píseň o Hárbarðovi* zřejmě odrazem snahy hierarchizovat staroseverský panteon, resp. posílit Óðinovu prestiž na úkor Þóra. Takový postup není ve staroseverské literatuře ojedinělý a zdá se, že byl zcela legitimní. Zesměšňovat určitého boha bylo ve staroseverské společnosti pravděpodobně povoleno, jestliže tak bylo činěno ve prospěch jiného boha staroseverského panteonu, a integrita náboženství jako celku zůstala neporušena.

Píseň o Hárbarðovi není zcela typickým reprezentantem praktiky *mannjafnað*, nýbrž do značné míry její parodií. Záměrným nerespektováním a převrácením žánrových konvencí Óðin demonstruje svou nadřazenost veškerým pravidlům a veškerému řádu, a získává tak převahu nad Þórem, který není schopen se nad pravidla povznést. V důsledku toho je Þór poražen a zesměšněn a Óðinova prestiž je posílána.

7. Závěr

V této diplomové práci jsem se zaměřila na problematiku komických vrstev v eddické mytologické poezii a na jejich vztah ke staroseverskému náboženství. Tradiční interpretace tyto písně často chápaly jako prvek, který byl vůči náboženství jistým způsobem destruktivní, jako křesťanskou satiru původní víry či jako kritiku upadající morálky. Základem pro tato tvrzení byla údajná blasfemičnost těchto písní.

Cílem této práce bylo tato tradiční vysvětlení zpochybnit a ukázat, že náboženský humor spojený s posvátnem se nemusí nutně rovnat rouhačství, a nastínit kontext, v němž komické eddické písně mohly fungovat jak integrální prvek staroseverského náboženství. Smyslem práce nebylo definitivně rozhodnout otázku míry křesťanského vlivu na vybrané písně, nýbrž narušit automatismus, s nímž je jakýkoliv humor týkající se božstva vnímán jako projev nedostatku víry či piety.

Práce sestává ze dvou hlavních částí. První část se zabývá obecným vztahem humoru a náboženství, část druhá potom analyzuje vybrané eddické písně s ohledem na jejich komické vrstvy a zkoumá jejich vztah k staroseverskému náboženství a jejich případnou funkci v jeho rámci.

V první části jsou nejprve představeny obecné teorie humoru (*teorie superiority*, *teorie inkongruence* a *teorie úlevy*). Aplikací těchto teorií v náboženském kontextu vychází najevo spřízněnost kategorie komična s kategorií chaosu. Následně je pak zkoumán vztah chaosu, a potažmo tedy i humoru, k náboženským systémům. V práci je prezentováno několik teorií, zejména z oblasti antropologie náboženství, které ukazují, že chaos pro náboženství představuje nejen potenciálním nebezpečím, ale také důležitý zdroj moci (teorie Mary Douglasové) a obrozující síly (teorie Mircae Eliadeho), prostor pro změnu a tedy pro zachování flexibility systému (teorie Victora Turnera) a prostor pro uvolňování latentního společenského napětí (Radcliffe-Brownova teorie žertovných vztahů). Mnohá náboženství proto konfrontaci řádu s chaosem cíleně vyvolávají, k čemuž jim je náboženský humor, díky své spřízněnosti s kategorií chaosu, ideálním prostředkem.

K cílené konfrontaci řádu s chaosem může docházet buď v rituálu nebo v mýtu. Mytická humor spojený s božstvem může navíc sloužit jako prostředek vyjádření božské nadřazenosti veškerým lidským kategoriím, jako způsob vyjádření jejich transcendence a jako prostředek, jímž mýtus upozorňuje na úskalí svých schopností vyjádření.

V druhé části je nejprve představena *Píseň o Þrymvi*. Jsou vyzdvihnuty nejvýraznější komické prvky této písně a je ukázáno, že píseň na obsahové rovině tematizuje cílenou

konfrontaci řádu s chaosem a její obrodnou funkci. Dále je ukázáno, jak píseň skrze dočasné převrácení základních kosmologických kategorií sama tento stav ve společnosti navozovala, čímž poskytovala prostor pro dočasné osvobození od těchto kategorií a zároveň pro jejich posílení v obrozujících silách chaosu.

Dále je představena píseň *Lokiho pře*. Je ukázáno, že komické vrstvy v této písni tematizují především tělesnost bohů a jejich překračování nejrůznějších etických a morálních zásad. Takový druh humoru přitom nemusel být nutně blasfemický, ale mohl naopak akcentovat božskou transcendenci a nadřazenost lidským kategoriím. Dále je ukázáno, že *Lokiho pře* v sobě na mnoha úrovních neoddělitelně spojuje vrstvy vážné i komické a že obě tyto vrstvy jsou rovnocennými a komplementárními prostředky pro vyjádření posvátna ve všech jeho aspektech.

Jako poslední je v práci představena *Píseň o Hárbarðovi*, a to především v souvislosti s praktikou verbálních duelů zvanou *mannjafnað*, s níž je bezesporu úzce spřízněna. Funkcí této praktiky bylo vnitřně hierarchizovat společnost. *Píseň o Hárbarðovi* je pak analogicky zřejmě odrazem snahy hierarchizovat staroseverský panteon, resp. posílit Óðinovu prestiž na úkor Þóra. Takový postup byl ve staroseverské společnosti pravděpodobně legitimní, jestliže integrita náboženství jako celku zůstala neporušena. Hlavní způsob, jímž Óðin získává převahu nad Þórem a který je také centrálním zdrojem komična, je nerespektování a převrácení žánrových konvencí, jimiž Óðin demonstruje svou nadřazenost lidským kategoriím, a na něž Þór není schopen reagovat.

Práce tedy, tak jak si předsevzala, představuje eddické komické písně v kontextu, a to obecném kontextu antropologie náboženství i v konkrétním kontextu staroseverské reality, v němž mohly existovat jako integrální a vysoce funkční součást staroseverského náboženství.
