Posudek vedoucího magisterské práce

Bc. Jana Michalíková:

Náboženství a humor:

*Komické vrstvy ve staroseverských náboženských textech
a jejich vztah k oficiálnímu náboženství*

ÚGS FFUK 2014

Práce Jany Michalíkové se věnuje interpretaci tří komických mytologických písní *Starší Eddy* a zejména otázce, nakolik může být jejich drsný a k bohům málo citlivý humor chápán jako organická součást staroseverského náboženství pohanské doby. Ve první části své práce podává diplomandka teoretický nástin základních témat: vztahu humoru a náboženství, přítomnosti humoru v mýtu a ritualizace humoru. Ve druhé části přechází k analýze tří vybraných písní a k charakterizaci literárního a rituálního kontextu, do nějž je možno písně umístit. V krátkém závěru potom shrnuje své výsledky a formuluje závěr: podle jejího názoru nic nebrání tomu, aby byly tři komické písně chápány jako organická součást kvetoucího pohanství. Takové chápání je podle diplomandky smysluplnější, než jejich interpretace jako děl doby pohansko-křesťanského konfliktu či křesťanské kritiky pohanství, jak byly některými badateli interpretovány.

Teoretické i analytické části práce se vyznačují jasnou formulací otázek, čistou argumentací a přesvědčivými závěry. Vyzdvihnout je třeba zdrženlivost při užívání sekundární literatury. Ze zásadních tezí ke zmíněným třem písním nechybí žádná,¹ současně však práce není přetížena zbytečnými odkazy. I komplikovanější teoretické problémy jsou popsány *kurz und gut* a přesto bez zjednodušujících frází. Diplomandka dokáže aplikovat popisované teorie na konkrétní materiál, současně si však vůči nim dokáže udržet kritický odstup. Jediné, co kazí dojem z práce jsou některé známky uspěchaného dokončování, zejména mnohé překlepy v angličtině (*Redcliffe-Brown* místo *Radcliffe-Brown*, *rulers* místo *rules*), dánštině (*fristadens* místo *fristatens*, *Sámsø* místo *Samsø*), staré severštině (*Síf* místo *Sif*) i češtině (*nebyl se s ním* místo *nebil*, *laminální fáze rituálu* místo *liminální*) a to dokonce přímo na titulní straně práce (*realtionship* místo *relationship*)! V sekundární literatuře chybí citovaná kniha M.H. Frieda *The Evolution of Political Society*.

Díky obsahovým kvalitám práce se lze v dalším omezit na výčet problematických a sporných bodů:

- jako jeden z velkých problémů práce vidím neústrojně užívání pojmů "subjektivní" a "nahodilý". Diplomandka (jistě správně) dovozuje, že setkání s komickým (= chaotickým)

1. Snad jen při popisu Bachtinovy teorii dialogického žánru jako zpochybnění "jediného adekvátního jazyka" bylo možné zmínit tezi Helmuta de Boora, který chápal *Lokiho při* jako parodii pokusů o zduchovnělé chápání bohů (Die religiöse Sprache der *Völuspá*, in: W.H.Vogt (ed.), *Deutsche Islandforschung*, Band 1: Kultur, Breslau: Ferdinand Hirt, 1930, s. 130). Tato teze mj. pěkně vysvětluje kontrast slavnostního jazyka a hrubě komického obsahu této písně.

odkrývá arbitrárnost společenských norem, jenže arbitrárnost není - alespoť v klasické definici de Saussurově - žádnou nahodilou subjektivitou, nýbrž právě naopak: kolektivní danností, která ze subjektivního hlediska splňuje všechny nároky na nutnost.² Chce-li tedy diplomandka užívat takových spojení jako "subjektivní a arbitrární" (s. 20), mluvit o "nahodilosti kategorií řádu" (s. 19), či popisovat "etablované společenské uspořádání" jako "svévolné a subjektivní" (s. 17), měla by vysvětlit, co má přesně na mysli.

- s tím souvisí i otázka kontextu, na jejichž pozadí byl vnímán humor tří analyzovaných básní: je jasné, že není třeba ilustrovat doklady obecně známá fakta, kupř. Þórovu virilitu a maskulinitu, její souvislost s ochranou světového řádu a zejména s Þórovým kladivem by však stála přinejmenším za ilustraci (kupř. hymny Þorbjörna Dísarskalda, Vetliðoio Sumarliðasona, či anonymním hymnem *Anon X.ii.B.3*). O to více by byl takový postup chvályhodný na místech, kde se operuje představami, jež nejsou obecně známé, např. v případě Þórova hněvivého pohledu. Diplomandka zde cituje *Drápu na dům* Úlfa Uggasona, bylo však možné ocitovat i jiné doklady, kupř. fragment Eysteina Valdasona či blíže pohlédnout na výjimečné kompozitum *ægigeisli*.³ Teprve v okamžiku, kdy nahlédneme, jak obecně bylo akceptováno mytologické pozadí, můžeme plně ocenit jeho humorné narušení, mj. komičnost Þórova pasivního a femininního chování v *Písni o Þrymvi*.

- role komunity a komunitního prostoru v mannjafnaðu a senně a potažmo i v *Písni o Hárbarðovi* a *Lokiho pře*: v případě společenského provozování těchto rituálů by bylo možno poměrně snadno ukázat, že rituální kontrola těchto akcí selhává v okamžiku, kdy je překročena hranice společenského prostoru, na nějž by měl být rituál omezen - hodovní síně, sportoviště atd. Tak je tomu v případě senny ze *Ságy o Sturlunzích*, již diplomandka cituje, tak je tomu v mannjafnaðu, jež popisuje *Sága o Gíslim*.⁴ Je tomu tak ale i v případě mytologických písní?

- diplomandka dobře ukazuje, že pro to, aby se náboženský humor nestal zdrojem konfliktu, je nutné, aby vysmívající se patřil do komunity, jejíž pravidla jsou zesměšňována.⁵ Nevysvětluje právě to odlišné vyústění *Lokiho pře*? Jak obecně vyvětlit dosti odlišná zakončení tří komických mytologických písní: happy end *Písně o Þrymvi*, v níž je úvodní *áss er stolinn hamri* vyrovnáno závěrečným *svá kom Óðins sonr endr at hamri*, otevřený konec *Písně o Hárbarðovi* a extrémně drastický závěr *Lokiho pře*, v němž je posměvačkovi zavražděn syn a on sám spoután jeho střevy?

2. Viz F. de Saussure, *Kurs obecné lingvistiky*, Praha: Academia, 1996, s. 98.

3. Kromě citovaného místa z *Drápy na dům* se vyskytuje pouze jednou, v *Drápě na Arinnbjörna* Egila Skallagrímssona, kde popisuje hrozivý pohled norského krále Érika Haraldssona.

4. "Cestou domů hovořili Þorstein s Bergem o hrách a nakonec mezi nimi došlo k hádce. Berg stál na straně Bórka a Þorstein stál proti němu. Nakonec udeřil Berg Þorsteina tupou stranou sekery ..." (*Gísl* xviii).

5. Což je samozřejmě logické. Stojí-li komičnost situací na obecné akceptaci norem či hodnot, pak - má-li být opravdu obecná - musí zahrnovat i vysmívajícího se.

- na klasickou otázku "jak je možný humor v náboženství" práce odpovídá poukazem na to, že potřeba humoru jakožto formy setkávání s destabilizujícím je pro náboženství, jež vytváří řád, přirozená. Jak ale potom vysvětlit, že náboženství svou přirozenou potřebu humoru ztratilo? Je to tím, že ztratilo svou funkci vytvářet společenský řád a stylizovalo se spíše do role fenoménu, který stojí mimo něj a nemá proto potřebu se s chaosem konfrontovat? Tím, že se stalo součástí světa a vzdalo se snahy postihnout jeho celek? Či tím, že jeho funkce už je pouze individuální a nikoliv společenská?

Celkové hodnocení

Práce jasně formuluje svůj cíl, precizně analyzuje shromážděný materiál a jasně formuluje dosažené závěry. Šíře tématu, množství analyzovaného materiálu a přehlednost jeho zpracování překračuje normy obvyklé u magisterských prací. Formální nedostatky se v práci prakticky nevyskytují, a proto ji navrhuji přijmout a hodnotit jako výbornou.

PhDr. Jiří Starý, Ph.D.
Ústav germánských studií FF UK